UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-VX

V/v hoàn thiện lựa chọn và công

bố các bài toán lớn về khoa học,

công nghệ, đổi mới sáng tạo và

chuyển đổi số thực hiện trên địa

bàn tỉnh năm 2025

Lai Châu, ngày       tháng 4 năm 2025

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Ủy ban nhân dân tỉnh nhận được Công văn số 693/SKHCN-BCVTCNTT

ngày 10/4/2025 của Sở Khoa học và Công nghệ về việc tham mưu lựa chọn và

công bố các bài toán lớn về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển

đổi số thực hiện trên địa bàn tỉnh năm 2025; Công văn số 873/BKHCN-

CNCNTT ngày 16/4/2025 của Bộ Khoa học và Công nghệ về công bố danh

mục các bài toán lớn về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi

số của đất nước để các doanh nghiệp công nghệ số Việt Nam tham gia giải

quyết. Sau khi xem xét, Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

Sở Khoa học và Công nghệ đã đề xuất lựa chọn 14 bài toán lớn về khoa

học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số thực hiện trên địa bàn tỉnh

năm 2025 (có danh sách kèm theo). Tuy nhiên, danh mục đề xuất chủ yếu ở

lĩnh vực chuyển đổi số, chưa có bài toán về nhiệm vụ khoa học, chưa diễn giải

được nội dung/nhiệm vụ chính cần giải quyết, kết quả cần được của các bài

toán, chưa nêu rõ căn cứ, cơ sở đề xuất, chưa xác định cụ thể đơn vị chủ trì ra

đầu bài, đơn vị phối hợp triển khai thực hiện, thời gian hoàn thành, do đó sẽ

khó khăn trong việc theo dõi, đôn đốc và triển khai thực hiện.

Để bảo đảm tính khả thi, hiệu quả triển khai các bài toán lớn trên địa bàn

tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp

với các sở, ngành, địa phương liên quan căn cứ nội dung Công văn số

873/BKHCN-CNCNTT tiếp tục rà soát, tham mưu UBND tỉnh quyết định lựa

chọn công bố danh mục các bài toán lớn về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng

tạo và chuyển đổi số thực hiện trên địa bàn tỉnh năm 2025, trong đó diễn giải

cụ thể nội dung/nhiệm vụ chính cần giải quyết, kết quả cần đạt được của các

2

bài toán, nêu rõ căn cứ, cơ sở đề xuất, xác định cụ thể đơn vị chủ trì ra đầu bài,

đơn vị phối hợp triển khai thực hiện, thời gian, tiến độ hoàn thành; trình

UBND tỉnh xem xét trước ngày 20/5/2025./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- BCĐ thực hiện Nghị quyết 57 tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- V, C, KS, CB;

- Lưu: VT, VX4.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tống Thanh Hải

		2025-04-18T16:23:53+0700
	Tống Thanh Hải

		2025-04-21T10:18:59+0700

		2025-04-21T10:18:59+0700

		2025-04-21T10:18:59+0700